Figure 19 - Confirmation de [’acquisition du castrum d’Argal par le chapitre de Digne, 1193 (dans Isnard 1914,
482-483)

Priviidgges d'lldefonse, roi d'Aragon,
confirmant l'acquisition de la terre d’Archail par le Chapitre.
1193, — Mai. — Marseille.

Sola negotia signata litteris subsistunt et a veritatis tramite non
recedunt. Igitur ego !ldefonsns, Dei gralia rex Aragonis, comes
Barchilonie et marchio Provincie, per me et per omnes sucesssores
meos, cum presenls conscriptione, concedo el confirmo canonice
ecclesie Marie Digaensi in perpetuum castrum quod apellatur Argal,
cum universis lerminis et pertinenliis suis, quod, siquidem, ipsa
ecclesia emit et adquisivit, salvo tamen jure meo et meorum in
omnibus. .

Datam apud Marsiliam, mense madio, per manum Johannis
Baraxensis domini rogis nolarii, sub anno domini MoCoXCeiijo,

Signum lidefonsi rogis Aragonis, comitis Barchilouio el marchio-
nis Provincie.

Hujus vei testes : Cupus Xemenis, Cunego de Areo, Garcia de
Turtibus, Eximinas de Rada, Guiraldus de Villanova, Raymunduns
de Gurp..... Pontius de Oser preceptor Barchilonie, Johannes de
(C)arcassona.

Signum Johannis Baraxensis qui hoc scripsit, mense el anno que
supra.

Tenor alterius priv:legii.

In Dei nomine et ejus divina clomentia, clareat cunctis, tam
presentibus quam futuris, quod cgo Ildefonsus, Dei gralia ot domini
regis, comes el marchio Provincie, assensu, consilio et voluntate
B. vicecomitis Massiliensis et procuratoris domini regis in Provincia,
dono, lando, concedo et confirmo tibi. 3. Dignensi opiscopo et
tibi. P. preposito ct canonicis cjusdem ecclesie et successoribus
vestris in perpetuum, donatione(m) et venditione(m) castri de Argal
cum omni territorio et apertinentiis cjusdem castri, quam (sic)
accepistis a Tarione et uxore ejus et filiis et a Raymundo de Sancto
Julieno et cjus filio, ut libero habeatis et possideatis, salvo jure et

dominio meo, Item sciendum est quod, propter hanc laudationem et
confirmationem, accepi a predicta ccclesia quingentos soliaos.

(Archives dos Bouches-do-Rhone, B, 1065,
folios 13 ot 84. Copie duX1V* sidcle.)

Il'y a plusieurs informations a tirer de ce texte :

- On en déduit qu’entre 814, précédent « recensement », et cette information de la fin du Xlleme s.,
le territoire est passé, a une date indéterminée, de la coupe de Saint-Victor a un ou des seigneurs locaux.
Entre le domaine carolingien et la situation du Xlléme s., ce petit territoire a pu faire les frais du
démantélement des biens de Saint-Victor, étre accaparé par 1’un des différents patrices, un aristocrate
local, voir les alleutiers... a I’image de ses voisins (voir par exemple I’étude de Beaujeu dans Vaissiére
2016b). Trois siecles qui nous restent inconnus !